



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月28日

上場会社名 株式会社 ヤマト 上場取引所 東
 コード番号 1967 URL <http://www.yamato-se.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)新井 孝雄
 問合せ先責任者 (役職名)取締役常務執行役員管理本部長 (氏名)藤原 昌幸 (TEL)027-290-1800
 四半期報告書提出予定日 平成26年1月31日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(注) 単位百万円未満切捨て

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績 (平成25年3月21日～平成25年12月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	24,976	2.0	200	△33.4	315	△26.1	164	△20.3
25年3月期第3四半期	24,491	14.5	300	—	426	—	206	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 496百万円 (158.3%) 25年3月期第3四半期 192百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	6 49	—
25年3月期第3四半期	8 14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	25,340	16,268	64.2	640 53
25年3月期	25,229	15,926	63.1	626 91

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 16,268百万円 25年3月期 15,926百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0 00	—	6 00	6 00
26年3月期	—	0 00	—		
26年3月期(予想)				6 00	6 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想 (平成25年3月21日～平成26年3月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	△5.9	700	△20.3	800	△21.6	370	△20.2	14 56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	26,927,652株	25年3月期	26,927,652株
26年3月期3Q	1,529,401株	25年3月期	1,523,627株
26年3月期3Q	25,401,511株	25年3月期3Q	25,408,174株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）連結経営成績に関する定性的情報	2
（2）連結財政状態に関する定性的情報	2
（3）連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
（1）四半期連結貸借対照表	4
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
（3）継続企業の前提に関する注記	8
（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
（1）連結受注実績内訳	8
（2）個別受注実績内訳	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、現政権による経済対策や日銀による金融政策への効果と期待から、個人消費に自律的な回復が見られるなど、景気回復に向けた明るい兆しが見られるようになりました。しかしながら、円安の影響による輸入物価の上昇や海外景気の動向など、リスク要因もあり引続き政府の景気対策が期待される状況にあります。

建設業界におきましては、復興関連予算の執行による政府建設投資の増加が下支えとなり、民間設備投資も増加基調で受注環境は回復傾向が鮮明になってきました。一方、収益面については資材・労務費等のコストアップ要因もあり依然として厳しい状況で推移しました。

このような経営環境のもと、当社及びグループ各社は総力をあげて当社グループの独自の技術・商品を活用した積極的な営業活動、経営の効率化を推進してきました。この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、受注工事高が前年同四半期比10.3%増の343億3千4百万円、完成工事高が前年同四半期比2.0%増の249億7千6百万円、営業利益が前年同四半期比33.4%減の2億円、経常利益が前年同四半期比26.1%減の3億1千5百万円、四半期純利益が前年同四半期比20.3%減の1億6千4百万円となりました。

なお、当社グループの完成工事高は、通常の営業形態として、上半期に比べ下半期、特に第4四半期連結会計期間に偏る傾向があります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産残高は、前連結会計年度末比1億1千1百万円（0.4%）増の253億4千万円となりました。資産の部については、売上債権の回収により、受取手形・完成工事未収入金が29億2千万円減少しましたが、現金預金が10億4千9百万円、投資有価証券が7億7千2百万円それぞれ増加しました。

負債の部については、前連結会計年度末比2億3千万円（2.5%）減の90億7千2百万円となりました。未成工事受入金が10億9千3百万円増加しましたが、工事未払金が7億1千4百万円減少しました。

純資産の部については、前連結会計年度末比3億4千2百万円（2.1%）増の162億6千8百万円となりました。保有株式等の時価の上昇により、その他有価証券評価差額金が3億3千1百万円増加しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績見通しについては、平成25年4月30日付決算短信において発表した予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成25年3月21日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月20日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,302,103	3,351,256
受取手形・完成工事未収入金	11,521,980	8,601,448
未成工事支出金等	1,565,491	2,311,221
その他	775,265	873,359
貸倒引当金	△15,629	△46,508
流動資産合計	16,149,211	15,090,778
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,599,593	2,040,296
その他（純額）	2,056,323	2,219,861
有形固定資産合計	3,655,916	4,260,157
無形固定資産	103,768	120,924
投資その他の資産		
投資有価証券	4,734,645	5,507,057
その他	590,221	366,021
貸倒引当金	△4,731	△4,055
投資その他の資産合計	5,320,134	5,869,022
固定資産合計	9,079,819	10,250,105
資産合計	25,229,031	25,340,883
負債の部		
流動負債		
工事未払金	5,114,905	4,400,658
短期借入金	1,000,000	1,000,000
未払法人税等	464,765	17,434
未成工事受入金	367,142	1,460,490
賞与引当金	426,529	179,971
引当金	47,302	36,711
その他	603,294	763,755
流動負債合計	8,023,939	7,859,022
固定負債		
退職給付引当金	1,025,662	1,019,989
役員退職慰労引当金	250,571	191,171
その他	2,730	2,250
固定負債合計	1,278,964	1,213,411
負債合計	9,302,903	9,072,434

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000,000	5,000,000
資本剰余金	4,499,820	4,499,820
利益剰余金	6,559,014	6,571,565
自己株式	△452,445	△454,482
株主資本合計	15,606,389	15,616,904
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	319,738	651,544
その他の包括利益累計額合計	319,738	651,544
純資産合計	15,926,128	16,268,449
負債純資産合計	25,229,031	25,340,883

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月21日 至平成24年12月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月21日 至平成25年12月20日)
完成工事高	24,491,250	24,976,899
完成工事原価	23,084,789	23,588,775
完成工事総利益	1,406,460	1,388,124
販売費及び一般管理費	1,105,747	1,187,844
営業利益	300,712	200,280
営業外収益		
受取利息	3,873	4,493
受取配当金	78,736	94,363
受取賃貸料	15,299	15,718
その他	54,723	25,207
営業外収益合計	152,632	139,782
営業外費用		
支払利息	12,458	10,895
賃貸費用	8,657	8,847
その他	5,246	4,650
営業外費用合計	26,361	24,393
経常利益	426,983	315,669
特別利益		
固定資産売却益	—	18,002
補助金収入	—	13,000
特別利益合計	—	31,002
特別損失		
固定資産処分損	—	4,733
投資有価証券評価損	9,131	—
投資有価証券売却損	—	10,598
特別損失合計	9,131	15,331
税金等調整前四半期純利益	417,852	331,339
法人税、住民税及び事業税	131,024	34,967
法人税等調整額	79,922	131,396
法人税等合計	210,946	166,363
少数株主損益調整前四半期純利益	206,906	164,975
四半期純利益	206,906	164,975

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月21日 至平成24年12月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月21日 至平成25年12月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	206,906	164,975
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,612	331,806
その他の包括利益合計	△14,612	331,806
四半期包括利益	192,293	496,781
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	192,293	496,781

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 連結受注実績内訳

(単位：千円)

区 分			平成25年3月期 第3四半期累計期間	平成26年3月期 第3四半期累計期間	比較増減	増減率
設 備 工 事	建築関連施設	産業空調衛生設備	19,530,437 (62.7%)	21,466,306 (62.5%)	1,935,869	9.9%
		一般空調衛生設備	6,900,233 (22.2%)	7,905,154 (23.0%)	1,004,921	14.6%
		小 計	26,430,670 (84.9%)	29,371,461 (85.5%)	2,940,790	11.1%
業	食品流通施設	冷凍冷蔵設備	1,481,906 (4.8%)	1,400,681 (4.1%)	△81,224	△5.5%
	環境施設	生活関連処理設備	3,222,399 (10.3%)	3,562,547 (10.4%)	340,147	10.6%
合 計			31,134,976 (100 %)	34,334,689 (100 %)	3,199,712	10.3%

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率

(2) 個別受注実績内訳

(単位：千円)

区 分			平成25年3月期 第3四半期累計期間	平成26年3月期 第3四半期累計期間	比較増減	増減率
設 備 工 事	建築関連施設	産業空調衛生設備	17,731,754 (62.7%)	19,861,228 (63.7%)	2,129,474	12.0%
		一般空調衛生設備	5,855,225 (20.7%)	6,354,871 (20.4%)	499,645	8.5%
		小 計	23,586,980 (83.4%)	26,216,100 (84.1%)	2,629,119	11.1%
業	食品流通施設	冷凍冷蔵設備	1,481,906 (5.2%)	1,400,681 (4.5%)	△81,224	△5.5%
	環境施設	生活関連処理設備	3,210,741 (11.4%)	3,548,969 (11.4%)	338,228	10.5%
合 計			28,279,627 (100 %)	31,165,750 (100 %)	2,886,123	10.2%

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率